
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α1139 

Καθορισμός α) των προϋποθέσεων, της διαδι-
κασίας και των αρμόδιων αρχών για την πιστο-
ποίηση των ανεξάρτητων μικρών οινοπαραγω-
γών της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 93Γ του 
ν. 2960/2001 (Α’ 265) και β) των κυρώσεων, σε πε-
ρίπτωση μη τήρησης των ανωτέρω, κατ’ εξουσι-
οδότηση της περ. β. της παρ. 5 του άρθρου 93Γ 
του ν. 2960/2001. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 57, 90, 93Γ, 112, 114, 119Α, καθώς και 

της εξουσιοδοτικής διάταξης της περ. β. της παρ. 5 του 

άρθρου 93Γ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώ-

δικας» (Α’ 265),

β) του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2021/2266 της Επιτρο-

πής της 17ης Δεκεμβρίου 2021 «για τη θέσπιση κανό-

νων εφαρμογής της οδηγίας 92/83/ΕΟΚ του Συμβουλίου 

όσον αφορά την πιστοποίηση και την αυτοπιστοποίηση 

ανεξάρτητων μικρών παραγωγών αλκοολούχων ποτών 

για σκοπούς ειδικών φόρων κατανάλωσης» (L 455),

γ) του κανονισμού (ΕΕ) 2018/273 της Επιτροπής, της 

11ης Δεκεμβρίου 2017, «για τη συμπλήρωση του κανο-

νισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς αδει-

οδότησης αμπελοφυτεύσεων, το αμπελουργικό μητρώο, 

τα συνοδευτικά έγγραφα και την πιστοποίηση, τα βιβλία 

εισερχομένων και εξερχομένων, τις υποχρεωτικές δηλώ-

σεις, τις κοινοποιήσεις και τη δημοσίευση κοινοποιηθει-

σών πληροφοριών, και τη συμπλήρωση του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τους σχετικούς ελέγχους 

και κυρώσεις, την τροποποίηση των κανονισμών της Επι-

τροπής (ΕΚ) αριθ. 555/2008, (ΕΚ) αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) 

αριθ. 607/2009 και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 436/2009 της Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότη-

ση κανονισμού (ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής»,

δ) της υπ’  αρ. 2453/235850/2019 απόφασης του 

Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 

για την εφαρμογή των Καν. (ΕΕ) 2018/273 και του Καν. 

(ΕΕ) 2018/274 όσον αφορά τις δηλώσεις παραγωγής, 

επεξεργασίας, εμπορίας και αποθεμάτων στον αμπελο-

οινικό τομέα» (Β’ 3673),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

η) της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του προτε-

λευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32),

θ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 

περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 

του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

ι) της υπό στοιχεία 1 της 20-01-2016 Πράξης του 

Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5172

53175

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.13 10:31:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53176 Τεύχος B’ 5172/13.09.2024

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ 27),

ια) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

7. Την ανάγκη καθορισμού των προϋποθέσεων, της δι-
αδικασίας και των αρμόδιων αρχών για την πιστοποίηση 
των ανεξάρτητων μικρών οινοπαραγωγών, όπως αυτοί 
ορίζονται στην περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 93 Γ του 
ν. 2960/2001, καθώς και των κυρώσεων σε περίπτωση 
μη τήρησης αυτών, κατ’ εφαρμογή της περ. β. της παρ. 5 
του άρθρου 93Γ του ιδίου ως άνω νόμου.

8. Την από 1-7-2024 εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός-Ορισμοί

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι προϋποθέσεις, η 
διαδικασία και οι αρμόδιες αρχές για την πιστοποίηση 
των ανεξάρτητων μικρών οινοπαραγωγών όπως αυτοί 
ορίζονται στην περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 93 Γ του 
ν. 2960/2001, καθώς και οι κυρώσεις, σε περίπτωση μη 
τήρησης των ανωτέρω, κατ’ εφαρμογή της περ. β. της 
παρ. 5 του άρθρου 93Γ του ιδίου ως άνω νόμου.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται, ως:
α) «Ανεξάρτητοι μικροί οινοπαραγωγοί», οι παραγωγοί 

των προϊόντων του άρθρου 90 του ν. 2960/2001, όπως 
ειδικότερα ορίζονται στην περ. δ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 93Γ του ιδίου νόμου.

β) «Πιστοποιητικό ανεξάρτητου μικρού παραγωγού» 
το έντυπο το οποίο καθορίζεται στο παράρτημα του 
Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2021/2266, το οποίο στο εξής 
θα αναφέρεται ως «πιστοποιητικό».

Άρθρο 2
Αρμόδιες Αρχές

Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης ως αρμό-
διες αρχές ορίζονται οι κατωτέρω:

1. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι-
ατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) είναι αρμόδιες για τον έλεγχο ως 
προς την πλήρωση των προϋποθέσεων που απορρέ-
ουν από τις ενωσιακές και εθνικές διατάξεις για την 
έκδοση του πιστοποιητικού ανεξάρτητου μικρού οι-
νοπαραγωγού, στη χωρική αρμοδιότητα των οποίων 
υπάγονται οι εγκαταστάσεις του οινοποιείου και τη 
χορήγηση αυτού.

2. Οι τελωνειακές αρχές της Γενικής Διεύθυνσης Τε-
λωνείων και Ε.Φ.Κ. της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) στη χωρική αρμοδιότητα των οποίων 
υπάγονται οι εγκαταστάσεις του οινοποιείου, είναι αρ-
μόδιες για την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 6.

Άρθρο 3
Όροι και προϋποθέσεις 
για τον χαρακτηρισμό ανεξάρτητου 
μικρού οινοπαραγωγού

Προκειμένου ένας εγκατεστημένος στη χώρα μας οι-
νοπαραγωγός να χαρακτηρίζεται ως «ανεξάρτητος μι-
κρός οινοπαραγωγός» κατά την έννοια της περ. δ) της 
παρ. 1 του άρθρου 93Γ του ν. 2960/2001 (Α’ 265) οφείλει 
να πληροί σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

1. α) Η ετήσια συνολική του παραγωγή οίνου να μην 
υπερβαίνει τα χίλια (1.000) εκατόλιτρα. Ως ετήσια συνο-
λική παραγωγή οίνου θεωρείται η μέση ετήσια παρα-
γωγή για τουλάχιστον τρεις συνεχόμενες αμπελοοινικές 
περιόδους, σύμφωνα με όσα ειδικότερα καθορίζονται 
στις παραγράφους 2, 3, και 4 του παρόντος άρθρου. Ως 
αμπελοοινική περίοδος νοείται κάθε διαδοχική περίοδος 
12 μηνών από την 1η Αυγούστου έως 31η Ιουλίου. Στην 
περίπτωση οινοπαραγωγού που δραστηριοποιείται για 
πρώτη φορά λαμβάνεται υπόψη η εκτιμώμενη ετήσια 
παραγωγή, κατά δήλωσή του, η οποία πρέπει να υπο-
λείπεται του ως άνω ορίου.

β) Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων στη Δημο-
κρατία της Μάλτας, η ετήσια συνολική του παραγωγή οί-
νου δεν πρέπει να υπερβαίνει τα είκοσι χιλιάδες (20.000) 
εκατόλιτρα κρασιού, εφαρμόζοντας τα λοιπά οριζόμενα 
στην ως άνω υποπαρ. 1α.

2. Είναι νομικώς και οικονομικώς ανεξάρτητος από 
οποιονδήποτε άλλον οινοπαραγωγό.

Το κριτήριο της ανεξαρτησίας από άλλον οινοπαραγω-
γό θεωρείται ότι δεν πληρούται όταν υφίστανται δεσμοί, 
του οινοποιείου ή των προσώπων που το διοικούν, με 
άλλα οινοποιεία ή, το εύρος των συνεργασιών του οινο-
ποιείου με άλλα οινοποιεία, που έχουν ως αποτέλεσμα 
να τεκμαίρεται ότι ένα άλλο οινοποιείο άμεσα ή έμμεσα 
δύναται να επηρεάσει την εμπορική συμπεριφορά και 
την χρηματοοικονομική πολιτική του και συνεπώς, το 
υπό κρίση οινοποιείο δεν καθορίζει ή δύναται να μην 
καθορίζει κατά τρόπο αυτόνομο, ως ανταγωνιστικό προς 
άλλο, τη συμπεριφορά του στην αγορά.

Προκειμένου για την εξέταση του κριτηρίου της νομι-
κής και οικονομικής ανεξαρτησίας ελέγχεται:

α) Η νομική μορφή του οινοποιείου και τα στοιχεία 
των μετόχων, εταίρων ή ιδιοκτητών μέχρι του τελικού 
φυσικού προσώπου.

β) Η μετοχική σύνθεση και τα εταιρικά μερίδια καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53177Τεύχος B’ 5172/13.09.2024

και τα δικαιώματα ψήφου των μετόχων ανάλογα με την 
εταιρική μορφή του οινοποιείου.

γ) Εάν τα πρόσωπα τα οποία συμμετέχουν στη διοίκη-
ση του οινοποιείου συμμετέχουν με δικαίωμα ψήφου ή 
ασκούν καθήκοντα σε άλλο οινοποιείο, με αποτέλεσμα 
να υπάρχει δυνατότητα επηρεασμού των εμπορικών 
δραστηριοτήτων αυτών.

δ) Εάν υπάρχουν συμβόλαια ή συμφωνίες του οινοποι-
είου για κάθε μορφής συνεργασία με τρίτους ή αδειοδό-
τηση από τρίτους για παραγωγή ή εμφιάλωση κρασιού.

3. Χρησιμοποιεί εγκαταστάσεις που βρίσκονται χωρι-
στά από εκείνες οποιουδήποτε άλλου οινοπαραγωγού 
και δεν λειτουργεί βάσει άδειας εκμετάλλευσης άλλου 
επιτηδευματία.

4. Όταν δύο ή περισσότεροι μικροί οινοπαραγωγοί 
συνεργάζονται και η συνδυασμένη ετήσια παραγωγή 
τους δεν υπερβαίνει τα 1.000 εκατόλιτρα ή τις 20.000 
εκατόλιτρα, κατά περίπτωση, οι εν λόγω οινοπαραγωγοί 
μπορούν να θεωρούνται ως ένας και μόνος ανεξάρτητος 
μικρός οινοπαραγωγός.

Άρθρο 4
Διαδικασία πιστοποίησης ανεξάρτητου 
μικρού οινοπαραγωγού

1. Ο οινοπαραγωγός που αποσκοπεί να πιστοποιηθεί 
ως ανεξάρτητος μικρός οινοπαραγωγός υποβάλλει στις 
αρμόδιες κατά τόπον Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Αίτηση για πιστοποίηση ανεξάρτητου μικρού οινο-
παραγωγού με τα πλήρη στοιχεία του αιτούντα.

β) Νομιμοποιητικά έγραφα της οινοποιητικής επιχεί-
ρησης ανάλογα με τη νομική της μορφή και ειδικότερα 
σε περίπτωση ατομικής επιχείρησης την έναρξη επιτη-
δεύματος και σε περίπτωση εταιρείας επισυνάπτεται, 
ανάλογα με την εταιρική της μορφή, το καταστατικό της 
σύστασής της ή κωδικοποίηση αυτού εφόσον έχουν γίνει 
τροποποιήσεις.

γ) Αντίγραφο πρακτικού Διοικητικού Συμβουλίου -σε 
όποια μορφή νομικού προσώπου υπάρχει διοικητικό 
συμβούλιο-, στο οποίο αναφέρεται η συγκρότησή του 
σε σώμα και ο καθορισμός αρμοδιοτήτων και εξουσιών 
για την εκπροσώπηση της εταιρείας και τη διαχείριση 
των υποθέσεών της.

Τα έγγραφα των περ. β) και γ) υποβάλλονται την πρώ-
τη φορά που η ενδιαφερόμενη επιχείρηση αιτείται τον 
χαρακτηρισμό της ως ανεξάρτητου μικρού οινοποιού.

Εφόσον στα στοιχεία αυτά δεν έχουν επέλθει μεταβο-
λές, σε κάθε επόμενη επανεξέταση των όρων και των 
προϋποθέσεων για την υπαγωγή του οινοποιείου στις 
διατάξεις της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 93Γ του 
ν. 2960/2001 (Α’ 265), μπορούν αυτά να υποκαθίστανται 
από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
οινοποιείου ότι στα εν λόγω στοιχεία δεν έχουν επέλθει 
μεταβολές.

δ) Αντίγραφα όλων των συμφωνητικών ή συμβολαίων 
που έχει ενδεχομένως επισυνάψει το οινοποιείο για την 
παραγωγή οίνου για λογαριασμό τρίτου (φασόν κ.λπ.) ή 
με άδεια εκμετάλλευσης άλλου επιτηδευματία καθώς και 
για οποιαδήποτε άλλης μορφής συνεργασία με άλλα οι-

νοποιεία ή τρίτους για την παραγωγή ή εμφιάλωση οίνου 
ή, για άλλες συναφείς με το αντικείμενο δραστηριότητες.

ε) Υπεύθυνη δήλωση των προσώπων που συμμετέ-
χουν στη διοίκηση του οινοποιείου ότι δεν συμμετέχουν 
με δικαίωμα ψήφου σε άλλο οινοποιείο καθώς και ότι δεν 
ασκούν καθήκοντα σε άλλο οινοποιείο. Ωστόσο, οποια-
δήποτε συμμετοχή ή οποιαδήποτε μορφής συνεργασία 
των προσώπων αυτών με άλλο οινοποιείο θα πρέπει να 
δηλώνεται και να προσκομίζονται τα αναγκαία δικαιο-
λογητικά για συνεκτίμηση.

2. Οι αρμόδιες κατά τόπον Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) προβαίνουν σε 
έλεγχο όλων των προαναφερθέντων δικαιολογητικών 
καθώς και οποιουδήποτε άλλου τυχόν, κατά περίπτωση, 
συμπληρωματικού κρίνει αναγκαίο και ζητά να προσκο-
μισθεί, για την επαλήθευση των δηλωθέντων.

Επιπροσθέτως, η αρμόδια αρχή ελέγχει και τη συμμόρ-
φωση του οινοποιείου με τις απαιτήσεις της ενωσιακής 
και εθνικής νομοθεσίας ως προς την υποβολή δηλώσεων 
παραγωγής και αποθεμάτων.

Άρθρο 5
Χορήγηση ετήσιου πιστοποιητικού 
ανεξάρτητου μικρού οινοπαραγωγού

1. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων οίνου του 
άρθρου 90 του ν. 2960/2001 από ανεξάρτητο μικρό οινο-
παραγωγό εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας, σε 
άλλο κράτος μέλος, η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας ανήκουν οι εγκαταστάσεις του οινοποιείου, κα-
τόπιν αιτήματος, χορηγεί ετήσιο πιστοποιητικό ανεξάρ-
τητου μικρού οινοπαραγωγού, όπως αυτό προβλέπεται 
στο παράρτημα του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2021/2266 το 
οποίο συμπληρώνεται σύμφωνα με το υπόδειγμα και τις 
επεξηγηματικές σημειώσεις του ιδίου ως άνω παραρτή-
ματος. Με το πιστοποιητικό επιβεβαιώνεται α) η ετήσια 
συνολική παραγωγή των προϊόντων του άρθρου 90 του 
ν. 2960/2001 από τον ανεξάρτητο μικρό οινοπαραγωγό 
και β) η συμμόρφωσή του με τα κριτήρια που ορίζονται 
στην περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 93Γ του ν. 2960/2001.

2. Ειδικότερα για την έκδοση του ετήσιου πιστοποιη-
τικού ο ανεξάρτητος μικρός οινοπαραγωγός οφείλει να 
πληροί τους όρους και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 
και 4 της παρούσας. Σε περίπτωση μη πλήρωσης αυτών 
η αίτηση του άρθρου 4 απορρίπτεται.

3. Το πιστοποιητικό λαμβάνει έναν μοναδικό αριθμό 
σειράς, ο οποίος αποτελείται από 14 αλφαριθμητικά 
στοιχεία, ως εξής:

α) Ο αριθμός σειράς αρχίζει με τον διψήφιο αριθμό 
που αναφέρεται στο έτος έκδοσης του πιστοποιητικού, 
ήτοι 23 για το έτος 2023,

β) ακολουθεί ο κωδικός EL, ο οποίος είναι ο κωδικός 
αναγνώρισης του κράτους μέλους έκδοσης,

γ) ο τετραψήφιος κωδικός SEED του προϊόντος απλού 
οίνου (W200) ή αφρώδους οίνου (W300) αντίστοιχα και 
εν συνεχεία,

δ) o τριψήφιος κωδικός της αρμόδιας αρχής που εξέ-
δωσε το πιστοποιητικό και

ε) ο αύξων αριθμός έκδοσης του πιστοποιητικού που 
δίδεται από την αρμόδια αρχή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53178 Τεύχος B’ 5172/13.09.2024

Παρακάτω περιγράφεται παράδειγμα τέτοιου αριθμού 
σειράς:

Αριθμός σειράς: 23 EL W200020001
4. Στη θέση 1. του πιστοποιητικού αναγράφονται τα σχε-

τικά στοιχεία που είναι αναγκαία για την ταυτοποίηση του 
ανεξάρτητου μικρού οινοπαραγωγού. Ο αριθμός SEED 
είναι ο αριθμός αδείας σχετικά με τους ειδικούς φόρους 
κατανάλωσης που χορηγείται από τις αρμόδιες αρχές που 
αναφέρονται στο άρθρο 19 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 
389/2012. Όταν ο ανεξάρτητος μικρός οινοπαραγωγός 
δεν διαθέτει αριθμό SEED τότε αναγράφεται ο αριθμός 
φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.) του οινοπαραγωγού.

5. Στη θέση 2. του πιστοποιητικού, η αρμόδια αρχή 
αναγράφει την ολική ετήσια παραγωγή σε εκατόλιτρα 
και η περιγραφή του οίνου του ανεξάρτητου μικρού οι-
νοπαραγωγού για τον οποίο ζητείται το πιστοποιητικό.

6. Αντίγραφο του πιστοποιητικού αποστέλλεται προς 
ενημέρωση στην αρμόδια τελωνειακή αρχή στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκουν οι εγκαταστάσεις του 
οινοποιείου.

Άρθρο 6
Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση που μετά τη χορήγηση του πιστοποι-
ητικού ανεξάρτητου μικρού παραγωγού διαπιστωθεί, 
κατόπιν ελέγχου, ότι δεν πληρούνται οι όροι και προϋ-
ποθέσεις του άρθρου 3 επιβάλλονται οι κυρώσεις της 
παρ. 1 του άρθρου 119 Α του ν. 2960/2001 (Α’ 265), με 
την επιφύλαξη των περί λαθρεμπορίας διατάξεων της 
παρ. 2 του ίδιου άρθρου.

2. Αρμόδια αρχή για την επιβολή των κυρώσεων της 
παρ. 1 είναι η τελωνειακή αρχή στη χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας υπάγονται οι εγκαταστάσεις του οινοποιείου.

3. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η μη συμμόρφω-
ση του οινοποιείου με τις απαιτήσεις της ενωσιακής και 
εθνικής νομοθεσίας σχετικά με την υποβολή των δη-
λώσεων παραγωγής οίνου και αποθεμάτων επιβάλλο-

νται οι κυρώσεις του άρθρου 48 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2018/273, σύμφωνα με τους όρους και τις διαδικασίες 
που ορίζονται στον ν. 4235/2014 (Α’ 32) όπως τα ποσά 
των προστίμων εξειδικεύονται στο άρθρο 10 της υπ’ αρ. 
2453/235850/20-9-2019 (Β’ 3673) απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4. Αρμόδια αρχή για την επιβολή των κυρώσεων της 
παρ. 3 είναι η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) στη χωρική αρμοδιότητα της οποία 
υπάγονται οι εγκαταστάσεις του οινοποιείου.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι ανεξάρτητοι μικροί οινοπαραγωγοί, των προ-
ϊόντων του άρθρου 90 του ν. 2960/2001, μπορούν να 
πιστοποιούν οι ίδιοι τη συνολική ετήσια παραγωγή τους, 
καθώς και τη συμμόρφωσή τους με τα κριτήρια της 
περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 93 Γ του ν. 2960/2001, για 
τον χαρακτηρισμό τους ως ανεξάρτητων μικρών οινοπα-
ραγωγών, για μέγιστο διάστημα μέχρι και τριάντα (30) 
ημέρες από την ημερομηνία ισχύος της παρούσας κοινής 
απόφασης, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 38 του 
ν. 4916/2022 (Α’ 65).

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Αγροτικής Ανάπτυξης

Οικονομίας και Οικονομικών και Τροφίμων

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051721309240004*


